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-Bu yazının yayımlandığı tarihteki Kültür Bakanına saygılarımla-

Son iki yıl içinde birkaç defa yurt 
dışına çıkma imkânını elde ettim. Bu 
gezilerimde Moskova ve Baku (Tem ­
muz 1988), Oslo (Haziran 1989), M os­
kova, Alma Ata, Budapeşte, Sczcn- 
tendre ve Visegrad (Haziran 1990) gibi 
Kuzey, O rta ve Doğu Avrupa ile O rta 
Asya’da bazı merkezleri ziyaret edebil­
dik. Bu gezilerin tamamı bilim adına 
yapılmış ve her birinde Türk dele­
gasyonunun bir üyesi olarak tebliğ 
sunulmuştur. E lbette bu bilim faaliyet­
lerinin yanında sosyal faaliyetler de bu 
gezilerin birer parçası olacaktı. Hiç 
böyle olmasaydı Baku’da Kamil Vcli- 
yev’i, Alma A ta’da Şakir İbrayev’i 
Oslo’da Jitka W cllman’ı, Budapeşte’de 
«Gül Baba»yı tanıyabilir miydim?

Ben, gezilerimde müzelere ve 
parklara ağırlık veririm. Böylecc insan 
elinin nelere kadir olduğunu görmeye 
ve tesbit etmeye çalışırım.

Bu kongrelerin program larında 
zaten müze gezileri eksik olmaz. Ba­
ku’da «Edebiyat Müzesi»nı, Alma A ta’ 
da «Tarih Müzesi» ile «Müzik Aletleri 
Müzesi»ni, M acaristan’daki açık hava 
müzesi «Szabateri Ncprajzi Muzeum»u 
hep bir program a bağlı kalarak gezdik. 
Ben Oslo’daki açık hava müzesini özel 
olarak ziyaret etmiştim. Moskova’daki 
İsmailovskaya Parkı ile Budapeşte’de­
ki Varoşliget Parkı’nı da bazı Arkadaş­
larımla birlikte dolaştım. Oslo’daki mü­
ze, âdeta bir parka yerleştirilmiş gibi 
idi. Ayrıca kapalı mekanlara yerleştiril­
miş etnografya bölümlerinin bulunması

da ayrı bir özellik arz ediyordu. Böyle­
cc her gittiğimiz yeri değişik yönleriyle 
tanımaya çalıştım. Alma A ta’daki M ü­
zik Aletleri M üzesi’ni başka bir yazıma 
bırakarak sözü M acaristan’a getirmek 
istiyorum. Sözü oraya getireceğiz, ama 
asıl getirmek istediğimiz yer geçen yılki 
bir yazımız1 ve oradan hareket ederek 
Türkiye gerçeği olacaktır.

Rahmetli Hamit Zübcyr Koşay’ı, 
bu konuya her eğilmemde anm adan ge­
çemem. O, ömrünü âdeta müzelere 
adamıştı*. Ancak, onun Ahmet Hamdi 
Bcy’dcn bir farkı vardı: Koşay, açık 
hava müzesi kuracaktı ve Anadolu 
insanının zenaat ve sanatları gelecek 
nesillere aktarılabilecekti.

Sczentendre, Budapeşte’nin 35- 
40 km. kuzeyinde bir şehir... Nüfusunu 
filan bilemiyorum; çünkü şehir giriş­
lerinde bizimkiler gibi bir «Nüfus- 
Rakım» levhasını pek görememiştim. 
Ama biz bu şehri, bir köşesinde kuru­
lan müzesinden başka bir yönüyle tanı­
yamadık. Müze her şeye bedeldi bizim 
için. Şu vereceğim birkaç örnek bile bi­
zim acı acı düşünmemiz için yetcrlidir.

Müzeyi üç ayrı grup halinde 
geziyoruz. H er grubun rehberi ayrı bir 
dille bilgi veriyordu. Bizim kılavuzumuz 
biraz daha merakla, belki de bize daha 
fazla bilgiyi aktarmak isteyen biri idi. 
Benim dikkatimi çeken noktalardan 
biri bazı mesleklerin icra edilmek sure­
tiyle gezenlere daha yakından gösteril­
mesi idi.
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Geçen yıl Oslo Açık Hava Müze- 
si’nde çamur işleriyle uğraşanlarla, 
küçük mücevher hazırlayan iki meslek 
erbabını görmüştük. Burada ise, ça­
murla uğraşanların yanında bir keçe­
ciyi, iki demirciyi de gördük. İkram 
edilen ekmekler bizim tandır ekmek­
lerini andırıyordu; her halde bir yerde 
bir de fırın olmalıydı. Kısacası bazı mes­
lekler açıkça icra ediliyor ve her şey 
tabiî ortam ında gösteriliyordu. Çamura 
şekil veren 10-12 yaşlarında çocukların 
yüzlerindeki sevinç bile görülmeğe 
değerdi. Küçültülmüş örnekleriyle 
dokuduğu her keçeyi büyük bir zevkle 
anlatan usta da her halde oldukça 
mutlu olmalıydı.

1955’lerde, yaz aylarında Çum ra’ 
ya bağlı Karkın köyüne gider, birkaç 
hafta kalırdım. Oradaki en büyük zev­
kim, değişik tarlalardan getirilen başak­
ların bir daire halinde yayılmasını, 
sonra da çakmak taşları ile hazırlanmış 
düvenin onların üzerinden geçirilerek 
sapın daneden ayırılmasını seyretmek 
olurdu. Ya arkasından savrulması... E l­
bette o işlerle uğraşmak belki de pek 
zevkli değildi. Ama ben, bir kağnının kıl 
örgüden yapılmış gerisinin gölgesi al­
tında oturur, sadece seyrederdim. Yıl­
lardan beri görmediğim bir sahnenin 
hayalini bile kurmağa korktuğumuz için 
açık hava müzeleri hakkında fazla 
şeyler söylemeye cesaret edemiyorum.

Geçen yıl üzümlerin toplan­
masından pekmez haline getirilmesine 
kadar geçen safhaları çekebilmek için 
Konya’nın 30-35 km. dışına çıkmak 
zorunda kalmıştım. Halbuki 35 yıl önce 
bu işler, bizim şehir merkezindeki 
evimizin arkasındaki bahçemizde 
gerçekleştirilirdi. Şimdi ise «Plato» 
arayan filmcilere döndük.

Sahi, biz niye hâlâ bir açık hava 
müzesine sahip değiliz. Bizim ser­

gileyecek nesnelerimiz yok mudur? 
Vardır elbette, ancak onları «elden 
çıkardığımız» gibi, taşınmaz olanlarmı 
da yıkıp yerine modernini yapmaktayız, 
250 yıl öncesinin bir köy odasını, bir 
köy mescidi veya camiini, bir yunağını 
nerede bulabileceğiz. Yarın bize, «Siz 
buğdayı nasıl öğütürdünüz?» diye 
sorarlarsa,hangi değirmeni gösterece­
ğiz? «Dibek taşı»nı nasıl anlatsak, bil­
mem ki?

«Arko»ların 40 koldan Anadolu’ 
Va yayıldığı Haziran ortalarında biz ha­
lâ yerin üstündckilere uzaktan bakmak­
la yetiniyoruz. Daha ne zamana kadar?

Evet, Sayın Kültür Bakanımız, siz 
bu konuda ne düşünüyorsunuz? Sizin 
konuyla ilgili üst seviyedeki bürokrat­
larınız ne düşünüyorlar? Lütfen ben­
zeri müzeleri gezip görecek iki-üç 
kişiden kurulu bir heyeti bu ülkelere 
gönderiniz. G örüp gelsinler; bize bilgi 
verip proje sunsunlar. Artık müzelik 
olan kültür değerlerimizin göz göre gö­
re eriyip gittiğini, yıkılıp yok olduğu 
görmeye tahammülümüz kalmadı, gü- 
çümüz bitti. Bu konuda görev alabi­
lecek bunca elemanın var olduğu bir 
ülkede sessizce oturacağımız sanılma 
sın, bu milletin kültürünü korumak şe­
refinde bize düşen payı almaya talibiz.

Kısa ömürlerine uzun geçmiş 
arayan ülkelerin yanında bizim hareket­
sizliğimiz yanlış anlaşılabilir. Bek­
liyoruz. Varlığımıza sahip çıkacak, bu 
zevki bizimle paylaşacak bir yetkiliyi 
bekliyoruz.
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